Provesió del rey en Pere com lo veguer haia a requesta 
dels cònsols o del almusfeçast procehir contra aquells qui de-
neguaren de donar los quints dels moltons1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo ac iudici ordinario ville Podiice-
ritani vel ipsorum locatenentibus presentibus et futuris, salutem et 
graciam. Pro parte consulum et universitatis dicte ville fuit nobis 
expositum reverenter quod, quamquam ab antiquis citra temporibus 
usitatus fuerit, in ipsa villa, quod quando in ea est penuria carnium, 
consules et mostaçaffus eiusdem ville recipiunt quintam partem 
arietim sive mutonum quos, cabanerii, mercatores et nudrigerii, 
illius terre tenent et depasci faciunt in terminis dicte ville, et illos 
macello seu carneceria faciunt inactari et illi quorum sint recepiunt 
precia inde habita et hoc fuerit usitatum maxime a tempore Pasche 
Resurreccionis Domini usque ad festum beati Johannis Babtiste, quo 
tempore solet esse in dicta villa carnium penuria. Attamen a paucis 
citra temporibus dicti cabanerii, mercatores et nodrigerii volentes 
evadere ne dictam quintam partem arietum habeant tradere, dictis 
consulibus et mostacaffo, eo, videlicet tempore, quo ipsa debem esse 
in dicta villa [f. 48r] carnium penuria trahunt et extrahi faciunt eorum 
bestiaria a dictis terminis et ea depasci et duci faciunt aliunde et 
cessante, dicta carnium penuria, ipsa redduti faciunt ad terminos 
supradictos quod in magnum dampnum dicte universitatis asserunt 
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reddundare. Quo circa a nobis iusticie remedio implorato, vobis 
dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia quatenus ad 
requisicionem consulum et mostaçafi eiusdem ville tempore quo 
penuria carnium fuerit in ipso loco quintam partem dictorum arie-
tum sive mutonum illorum, videlicet quos, infra terminos dicte ville 
Podiiceritani invenire poteritis tradi, dictis consulibus et mostaçafo, 
modum quo antiquitus assuetum fuerat tempore penurie carnium 
faciatis sic tamen quod de preciis ipsorum arietum illis quorum fu-
erint prout vendentur in macello eiusdem ville integre satisfaciat. 

Datis Barchinone, quarta decima die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio. Visa Roma.

1. Dibuixada una mà al marge esquerre.

91

1374, setembre, 28. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del cònsols i prohoms de la universitat 
de Puigcerdà, mana que el veguer no doni llicència de treta de 
blat sense l’acord dels cònsols.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 48r-48v.

Provesió del rey en Pere que·l veguer no pugua dar licència 
de traura blat sens los cònsols

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobili et dillecto consilliario nostro Petro Galcerandi de Pinosio, 
capitaneo Ceritanie necnon vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani 
vel eorum locatenentibus, salutem et dillecionem. Pro parte con-
sulum et proborum hominum villa [f. 48v] Podiiceritani fuit nobis, 
humiliter supplicatum, ut cum dicta villa sit in frontaria constituta 
et ob hoc sit valde necessarium quod villa ipsa bladorum et vic-
tualium habundanti copia sit fornita inde blada extrahendi nulli 
licenciam concedamus. Nos igitur, humili supplicacione benigne 
admissa, vobis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse 
quatenus vigire quarumuis licenciarum per nos concessarum vel 
concedendarum, cuiuis persone cuiuscumque, fuerit condiccionis a 
dicta villa nequaquam extrahi aliquas bladorum quamtitates, faciatis 
nec etiam permittatis nisi de dictorum consulum voluntate hocque 
nullatenus immunetis.
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Datis Barchinone, vicesima octava die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Decanus 
Urgelli.
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1374, octubre, 20. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del cònsols i prohoms de la univer-
sitat de Puigcerdà, mana que els cònsols, sota pena de 50 mo-
rabatins d’or, puguin retenir els blats que hagin estat comprats 
per forans i mercaders.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 48v-49r.

Provesió del rey en Pere que los cònsols se poden retenir 
los blats comprats per hòmens stranys e mercades1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
universis et singulis mercatoribus et aliis quibuslibet qui in par-
tibus comittatus Ceritanie queuis blada emerint atque emant ad 
quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Sicut, pro parte 
consulum et proborum hominum ville Podiiceritani, fuit intellegi 
nobis datum qui causa emendi blada accesistis ad dictas partes 
emistis atque emitis, tot et tanta de bladis, que inibi potuistis ac 
potestis invenire illaque [nitimini] extrahere seu extrahi facere a 
partibus supradictis quod nisi per nos de subscripto provideretur 
remedio ipse partes et habitatores earum possent devenire ad talem 
inopiam grani seu [f. 49r] bladi quod inde sequerentur destruccione 
et perdicione dicte terre, ville et aliorum locorum dicti comittatus 
et habitancium in eisdem, qui nullum ab aliis partibus expectant 
habere succurssum grani isto presertim tempore quo guerra in illis 
partibus penuriaque in omnibus terris nostris grani existit. Quocirca 
ad humilem supplicacionem predictorum, vobis et cuilibet vestrum, 
dicimus et mandamus firmiter et expresse ac sub pena quingento-
rum morabetinorum auri, nostro erario applicandorum, quatenus 
illa blada que emeritis et emetis pro precio quod, vobis decostite-
rint ea quilibet vestrum, tradere ac deliberare habeatis consulibus 
et probis hominibus ante dictis et si forte quod, non credimus hoc 
facere distuleritis aut renueritis quoquomodo per hanc eandem, 
concedimus et planam conferimus potestatem, ipsis consulibus et 
probis hominibus, quod ipsus solventibus, vobis, dictum precium 
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possint dicta blada que2 emeritis ad manus suas accipere et inde 
licite retinere ad opus provisionis, dicte ville et aliorum locorum 
dicti comittatus, prout decet et valde neccessarium existit ipsi vero 
consules granum ipsum singularibus personis et indigentibus illomet 
precio quo ipsum a vobis habuerint revendere teneantur; mandantes 
nichilominus per eandem vicario et baiulo ville iam dicte et locate-
nentibus eorumdem quod si opus fuerit et inde super hiis fuerint 
requisiti vos et quemlibet vestrum ad complendum et faciendum 
predicta compellant fortiter et districte omnibus illis penis, viis et 
modis quibus eis fuerit bene usum.

Datis Barchinone, sub nostro sigillo seccreto vicesima die octo-
bris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
quarto. Rex Petrus.

1. Que consules possint atrapere quecum que blada [empta] per quos vis eximeos 
per illo […] illa emerint escrit per una altra mà al marge esquerre. Bladi, al marge infe-
rior com a reclam.  2. Ab lo preu […] del foraster, mercader o comprador, poden los 
cònsols retenir lo blat comprat, al marge dret.
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1374, desembre, 11. Cervera1

El rei Pere III el Cerimoniós concedeix als cònsols, prohoms i univer-
sitat de la vila de Puigcerdà, el privilegi de la veda de l’extracció 
de blats de la terra de Cerdanya. 
[O] ACCE, perg. 235.
A Còpia de 1382: Barcelona, BC, mns. 779, Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

ff. 102r-105r.
B Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 49v-50r.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.246, Sigilli Secreti, 114, f. 25r.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
intuitu servicorum laude dignorum per vos fideles nostros consules 
et probus homines ville Podiiceritani velut honores nostri diadema-
tis constantes et fervidos zelatores impenssorum nobis nunc contra 
infantem Maioricarum et eius complices, qui manu armata terras 
nostras intrarunt et dampna immenssa et plurima villis et locis 
terre nostre et signanter ville predicte Podiiceritani ac eius incolis 
plurimum intulerunt. Necnon in compenssacionem innumerabilium 
expenssarum et dampnorum per vos dictos consules propterea pro 
nostri servicio factarum et sustentarum. Tenore presentis concedi-
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mus sive remittimus graciose et perpetuo vobis, dictis consulibus et 
probis hominibus ville predicte et toti universitati ville ipsius ac eius 
singularibus, presentibus et futuris, quod a modo nullus habitator 
terre Ceritanie tenatur solvere aliquid pro iure mensurati quorumvis 
bladorum cuiusvis generis vel speciei existant qui vendentur de ce-
tero intus villam Podiiceritani supradictam; mandantes per eandem 
inclito et magnifico infanti Johanni, primogeniti et locumtenenti 
nostro, gubernatoris, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris 
et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus graciam et 
concessionem nostram huius modi quam deliberare facimus firmam 
habeant et teneant et observent tenerique faciant et inviolabiliter 
observari et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant 
aliqua recione. Retinemus tamen nobis expresse quod, si iura dicti 
mensuratici, ascendunt ultra valorem quindecim librarum Barchino-
ne annualium et totum id ad quod ascendent ultra ipsas quindecim 
libras nobis expresse retinemus. In cuius rey testimonium presentem 
fieri et sigillo nostro secreto iussimus comuniri.

Datis Cervarie, undecima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo [f. 50r] septuagesimo quarto. Decanus 
Urgelli. Rex Petrus.

1. Sense rúbrica.
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1374, desembre, 11. Cervera

El rei Pere III el Cerimoniós mana que el veguer no pot fer albarans 
ni treure blat de la terra de Cerdanya sense llicència dels cònsols, 
prohoms i universitat de la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 50r-50v.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.246, Sigilli Secreti, 114, f. 25v.

Provesió del rey en Pere que lo veguer no puscha fer al-
barans de traura blat de la terra de Cerdanya ni dar licència 
sens los cònsols

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
quia pro parte consulum et proborum hominum ville Podiiceritani 
fuit nobis, humiliter supplicatum, ut cum sepius contingat quod, 
vicarii et iudices Podiiceritani et Ceritanie, faciunt albarana et dant 
licenciam pluribus et diversis personis de trahendo blada a dicta 
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terra Ceritanie absque consenssu et voluntate ipsorum consulum 
et contra inhibicionem factam, per eosdem consules, super non 
extrahendo dicta blada a terra ipsa in ipsorum consulum et etiam 
tocius terre Ceritanie dampnum non modicum et iacturam dignare-
mur eis super hiis tam graciose quam debite providere. Nos igitur, 
dicta supplicacione admissa benigne, volumus et statuimus ac etiam 
huius serie providemus quod de cetero nulli vicarii aut iudices terre 
Ceritanie vel eorum locatenentes, presentes ac futuri, faciant aut 
facere possint albarana aliqua vel dare licenciam alicui seu aliquibus 
personis de extrahendo blada aliqua extra dictam terram Ceritanie 
contra inhibicionem factam seu faciendam per consules dicte ville 
Podiiceritani, presentes vel futuros, absque consenssu et voluntate 
ipsorum consulum qui tunc essent. Quinymo si tales licencie con-
cederentur per ipsos vicarios et iudices aut aliquos ex eis, volumus 
illas nullas esse et haberi penitus [patrono] factis nisi de consenssu 
et voluntate ipsorum con[f. 50v]sulum fierent, ut prefertur, set consules 
ville predicte qui tunc essent faciant et facere habeant dicta albarana 
et etiam licenciis ipsis omnino consentire, tollentes ad cautelam ipsis 
vicariis et iudicibus presentibus et futuris omnimodam potestatem 
contrarium faciendi; mandantes cum eadem inclito et magnifico 
infanti Johanni, primogenito et locumtenenti nostro, gubernatoris 
ceterisque officialibus nostris et eorum locatenentibus, presentibus 
et futuris, quatenus statutum et provisionem nostram. Huismodi 
rata et firma semper habeant, teneant et observent tenerique et 
observari faciant per quoscumque et non contraveniant seu aliquem 
contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testimonium 
presentem fieri et sigillo nostro iussimus comuniri.

Datis Cervarie, undecima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Decanus Urgelli. 
Rex Petrus.
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1374, desembre, 11. Cervera

El rei Pere III el Cerimoniós mana que els cònsols i prohoms, jun-
tament amb el veguer, poden fer inventari de tots els blats de la 
terra de la vegueria de Cerdanya i Baridà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 50v-51r.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.246, Sigilli Secreti, 114, ff. 24r-24v; 26r.
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Provesió del rey en Pere per què los cònsols ab lo veguer 
poden fer inventari dels blats de la terra e vegueria de Cer-
danya1

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ad humilem supplicacionem, pro parte vestri consulum et proborum 
hominum ville Podiiceritani, inde nobis factam, concedimus et licen-
ciam ac facultatem plenariam inpertimur vobis, dictis consulibus et 
probis hominibus ville iam dicte, presentibus et futuris, quod, vos 
una cum vicario nostro Ceritanie, qui nunc est aut fuerit pro tempo-
re, cum scriptore curie vicarii ipsius, possitis facere inventarium de 
omnibus bladis que sint in vicaria Ceritanie et subvicaria Baridani 
et hoc pro faciendo provisionem necessariam [f. 51r] de ipsis bladis 
universis incolis terre Ceritanie usque ad tempus messium, primo 
veniencium, et quod, nos seu quivis alii, inde potestatem habentes 
non possimus neque possint facere albarana trete seu concedere 
licenciam alicui de extrahendo blada a dicta terra donec dictum 
inventarium fuerit factum et casu quo ipsa albarana fierent seu 
licencia predicta concederetur aliquibus personis durante tempore 
quo dictum conficietur inventarium vel antequam illud feceritis, 
volumus nulla esse ac vos illa teneamini minime observare; man-
dantes per eandem inclito et magnifico infanti Iohanni, primogenito 
et locumtenenti nostro, gubernatoris ceterisque officialibus nostris et 
eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus concessionem 
nostram huiusmodi ratam et firmam habeant, teneant et observent 
et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. In cuius rey testimonium presentem fieri et sigillo nostro 
secreto iussimus comuniri.

Datis Cervarie, undecima die decembris, a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Decanus Urgelli. Rex 
Petrus.

1. Provessió com los cònsols ab lo veguer poden pendre inventari dels blats de la 
vila e terra e fer inhibició per non [abstraure] bladam, al marge esquerre.
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1374, desembre, 13. Cervera

Pere III el Cerimoniós autoritza prendre blat cada any del graner del 
rei als cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 51r-51v.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 1.246, Sigilli Secreti, 114, f. 28r-28v.

Provesió del rey en Pere com la villa de Puygcerdà se pot 
pendre lo graner del rey

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
tenore presentis concedimus et licenciam plenariam impertimur vobis 
fidelibus nostris, consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani, 
presentibus et futuris, quod possitis et nobis liceat apprehendere et 
accipere propria vestra auctoritate quandam domum nostram vocatam 
lo graner del rey que est intus [f. 51v] dictam villam in qua repponi 
et recondi ac congregari faciatis, quolibet anno, frumentum et alia 
quevis bladi ipsius ville prout vobis videbitur faciendum sic quod, vos 
et vestri successores, teneatis et teneant dictam domum in conducto 
eainque possideatis pro nobis et nomine precario nostro pro recon-
dendo et congregando in eadem predicta frumentum et alia blada 
ut superius continetur; mandantes per eandem inclito et magnifico 
infanti Johanni, primogenito et locumtenenti nostro, gubernatoribus, 
vicariis, baiulis, procuratotibus regiis ceterisque officialibus nostris 
et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes 
pervenerint quatenus concessionem et licenciam nostras huiusmodi 
firmas habeant, teneant et observent tenerique faciant et ab omnibus 
inviolabiliter observari et non contraveniant seu aliquem contravenire 
permittant aliqua racione. In cuius rey testimonium presentem fieri 
et sigillo nostro secreto iussimus comuniri.

Datis Cervarie, tercia decima die decembris, anno a nativita-
te Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Decanus 
Urgelli. Rex Petrus.
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1375, febrer, 22. Lleida

Pere III el Cerimoniós mana que els escrivans de la vila de Puigcerdà 
puguin prendre dels albarans del blat dos diners per muig, segons 
un privilegi de l’11 de desembre de 1374.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 51v-52r.

Provesió del rey en Pere que·ls scrivans pusquen pendre 
dels albarans del blat dos diners per muyng
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani, 
qui nunc sunt vel pro tempore fuerunt, salutem et graciam. Quam-
quam in privillegio per nos noviter concesso, vobis et universitati 
dicte ville, super bladorum inhi[f. 52r]bicionibus per nos de cetero 
fiendis in villa, vicaria et terra Ceritanie quod privillegium datum 
et actum fuit in villa Cervarie, undecima die decembris, anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, inter 
cetera contineatur quod de licenciis de inde per vos concedendis 
cuicumque sive quibuscumque personis extrahendi frumentum, or-
deum et alia blada et farinam a villa, vicaria et terra suppradictis, 
faciatis fieri per certas personas ad hec per vos deputandas albarana 
sigillo officii consulatus ipsius ville sigillata. Tamen quia exquo in 
dicto privillegio nullum eis limittatur salarium forte possent abuti 
commissione ipsis per vos de predictis fienda, videlicet, in petendo 
inde et extorquendo excessium salarium ab illis personis qui a vo-
bis dictas licencias obtinerent. Sic ordinandum, ducimus et etiam 
providendum quod scriptores dictorum albaranorum pro ipsis al-
baranis scribendis et sigillandis si licencia eis concessa fuerit unius 
modii vel minoris quantitatis ultra duos denarios Barchinone pro 
albarano recipere non presumant et si maioris fuerint quantitatis 
duos denarios dicte monete, pro quolibet modio, per eos dumtatxat 
recipi. Volumus et iubenimus nam antequam dictum privillegium 
vobis concessum illud idem salarium scriptoribus ut vere percepi-
mus ad hec deputatis constitutum fuerat et tatxatum. Quapropter 
volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus ordinacionem 
et provisionem nostram huismodi teneatis firmiter et observetis et 
per dictos scriptores teneri et observari faciatis ad unguem et non 
contraveniatis aut aliquos contravenire permittatis aliqua racione.

Datis Illerde, vicesima seccunda die ffebroarii, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Decanus 
Urgelli. Rex Petrus.
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1375, juny, 30. Lleida

Pere III el Cerimoniós mana als cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà que no paguin el salari al capità reial quan aquest 
romangui a Puigcerdà.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 52v.

Provesió del rey en Pere que la villa no sie tenguda pagar 
salari a capità que·l senyor rey trameta a la villa de Puygcerdà1

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
quia vos fideles nostri consules et probi homines ville Podiicerita-
ni dubitatis ne salarium capitanei per nos mittendi appud dictam 
villam propter societates gencium extranearum que terras nostras 
cominantur invadere sicut, anno proxime preterito, contigit vos ex-
solvere habeatis quamvis idem capitaneus sit in solido seu stipendio 
nostri seu Cathalonie generalis quod esset preiudicium et maximum 
nocumentum, et propterea, nobis humiliter supplicastis ut super hoc 
dignaremur de congruo remedio providere, ideo vestra huiusmodi 
supplicacione, admissa benigne, placet nobis et volumus quod capita-
neo quem mittemus appud dictam villam ad solidum seu stipendium 
nostri seu generalis Cathalonie nullum sallarium teneamini exsolvere 
sive dare nec ipse capitaneus vos ad id compellere valeat ullomodo.

Datis Illerde, sub nostro sigillo secreto, tricesima seccunda die 
ffebroarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septu-
agesimo quinto. Bernardus de Valle.

1. Que a capità enviat a esta vila nos do salari. Nota a bene, al marge esquerre.
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1375, setembre, 17. Barcelona

Pere III el Cerimoniós ordena que la universitat de la vila de Puigcerdà 
faci inventari del blat que hi ha a la vila i altres llocs de la Cerda-
nya per valorar quina quantitat de blat és susceptible d’extreure.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 52v-53v.

Provesió del rey en Pere que neguus licències que·l senyor 
rey haya dona[f. 53r]des de trer blat de la terra de Cerdanya no 
haien loch

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus vicario Podiiceritani et Ceritanie necnon baiulo Podiiceri-
tani, capitaneis ac custodibus ceterisque officialibus nostris et eorum 
locatenentibus, presentibus et futuris, ac aliis ad quos presentes 

162 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

pervenerint et pertineant infrascriptam, salutem et graciam. Licet 
non nulli habitatores ville Podiiceritani et terre Ceritanie diverssas 
a nobis obtinuerint licencias extrahendi blada a dictis villa Podii-
ceritani et terra Ceritanie, ipsaque portandi quocumque voluerint 
non obstante inhibicione incontrarium per vos facta quia tamen 
non fuit nec est nostra intencio sicut esse non debuit neque debet 
ipsas licencias concessisse in dampnum et preiudicium dicte ville et 
eius habitatorum ac aliorum locorum terre Ceritanie. Cum si illi qui 
dictas licencias obtinuerint a dictis villa et terra extraherent dicta 
blada possent villa ipsa et alia loca Ceritanie defectu victualium et 
magnum detrimentum suscipere et periculum formidare, propterea 
premissis solicite attendentes ac dictis dampnis et periculis volentes 
pro viribus obviare et que publica utilitatis preferenda est private. Ad 
supplicacione humilem, pro parte consulum et proborum hominum 
dicte ville, inde nobis factam, volumus et huiusmodi serie provide-
mus vobisque et vestrum singulis dicimus et mandamus quatenus 
donec dicti consules et probi homines seu alii eorum nomine fecerint 
inventarium seu manifestum de bladis [sistentibus] in dictis villa 
Podiiceritani et aliis [f. 53v] locis terre Ceritanie et eisdem constiterit 
que et quanta blada erunt necessaria pro fornimento et provisione 
dicte ville et aliorum locorum terre Ceritanie, aliqua blada vigore 
dictarum licenciarum nostrarum a dictis villa et terra extrahi per 
aliquos nullutenus permittatis ubi vero nobis et ipsis consulibus et 
probis hominibus constiterit blada illorum qui dictas licencias a 
nobis habent non fore necessaria dictis fornimento et provisioni, 
placet nobis et volumus quod hoc casu dictas licencias eisdem in-
violabiliter observetis iuxta ipsarum series et tenores.

Datis Barchinone, decima septima die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Decanus 
Urgelli.
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1375, setembre, 17. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de Pere Perpinyà, nunci dels cònsols 
i prohoms de la vila de Puigcerdà, mana que els cònsols puguin 
prendre tots els blats que siguin confiscats per la cort i pel preu 
que valien abans de ser confiscats.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 53v-54r.
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Provesió del rey en Pere que·ls cònsols se pusquen pendre 
tots blats qui sien confiscats a la cort al apreu que valran

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ad humilem supplicacionem per fifelem nostrum Petrum Perpeni-
ani, nuncium per nos fideles nostros consules et probos homines 
ville Podiiceritani, ad nos missum super infrascriptis nobis factam 
et ne ipsa villa et eius habitatores deffectu grani possint incurre-
re periculum aliquale. Tenore presentis concedimus vobis, dictis 
consulibus et probis hominibus, qui nunc estis et qui pro tempore 
fuerint, quod quandocumque et quocienscumque contingat custodes 
sive [f. 54r] guardes qui per consules dicte ville constituuntur seu or-
dinantur super bladis a terra Ceritanie non extrahendis recipere et 
occupare ad manus suas aliqua blada, tanquam nobis et nostre curie 
confiscata eo, quod contra ordinacionem et inhibicionem per nos 
factam ipsa blada per aliquos extraherentur a dicta terre Ceritanie 
possitis et vobis liceat omnia dicta blada per custodes sive guardes 
capta et occupata nostre curie sic ut predicitur confiscata penes nos 
recipere et retinere ipsaque mittere et convertere in fornimento et 
provisione dicte ville Podiiceritani et habitancium in eadem, nobis 
tamen solventibus et tradentibus illis officialibus nostris quorum 
intersit precia dictorum bladorum prout ipsa blada in dicta villa 
comuniter valebunt tempore confiscacionis predicte; mandantes per 
eandem universis et singulis officialibus predictis nostris et eorum 
locatenentibus presentibus et futuris quatenus licenciam et conces-
sionem nostram huiusmodi gratam et firmam habeant, teneant et 
observent tenerique faciant et observari et non contraveniant seu 
aliquem contravenire permittant quavis causa. In cuius rey testimo-
nium hanc vobis fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datis Barchinone, decima septima die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Decanus 
Urgelli.
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1375, setembre, 17. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de Pere Perpinyà, nunci dels cònsols i 
prohoms de la vila de Puigcerdà, mana que els homes de Puigcer-
dà que tinguin blat fora de la vila el puguin portar a Puigcerdà.
[O] Original perdut.
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A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 54r-54v.

Provesió del rey en Pere que·ls hòmens de la villa qui han 
blats de fora los hagen a metre dins la villa1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario Podiiceritani et Ceritanie vel eius locumtenenti, 
salutem et graciam. Constitutus in vestra presencia fidelis noster 
Petrus Perpiniani, nuncius per consules et probos homines ville 
Podiiceritani, ad nos nullus humiliter exposint coram nobis quod, 
[f. 54v] non nulli habitatores dicte ville habentes redditus et possessi-
ones extra villam Podiiceritani blada que habent ex dictis reditibus 
et possessionibus, recusant mittere et portare ad dictam villam ad 
finem quod cicius et facilius a terra Ceritanie possint ipsa blada 
extrahere et alibi transportare indeque habeant precia excessiva quod 
redundat in magnum dampnum et periculum dicte ville et habitacium 
in eadem. Quare supplicato nobis humiliter super hiis de congruo 
remedio provideri vobis, dicimus et mandamus de certa sciencia 
et expresse quatenus compellatis et distringatis, per imposiciones 
penarum et exacciones earum et alia, prout vobis videbitur facien-
dum omnes habitatores dicte ville Podiiceritani habentes blada extra 
dictam villam ad mittendum et recolligendi confestum ipsa blada in 
villam iam dictam hocque non mutetis seu differatis aliqua racione 
cum vos ob hoc ut dicta villa melius victualibus provideatur et ne 
ipsa blada que in locis indefenssabilibus pronunc existunt possint 
si casus accideret quod abessit per gentes extraneas occupari et 
devastari sic de certa sciencia duxerimus providendum.

Datis Barchinone, decima septima die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Decanus 
Urgelli.

1. Recullir de blat [que lo] perill hi ha en temps de necessitat de aportar-se’l de 
nits o de dies amb mà [forta], al marge dret.
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1375, setembre, 17. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que els cònsols puguin prendre sagrament a 
les persones que trauran blat de la Cerdanya tot jurant que serà 
per a provisió de les seves famílies.

165LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 54v-55r.

Provesió del rey en Pere que·ls cònsols pusquen pendre 
segrament de totes persones qui trauran blat de la terra agon 
volen o agon no

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ut fraudibus que1 cotidie fiunt per non nullos super extrahendis 
bladis a terra Ceritanie melius obvietur necnon ad humilem [f. 55r] 
supplicacionem, pro parte vestri consulum et proborum hominum 
ville Podiiceritani, super hiis nobis factam sic huius serie dicimus 
providendum quod quando contingerit vos dictos consules et probos 
homines, presentes et qui pro tempore fuerint, dare seu concedere 
alicuii seu aliquibus licenciam extrahendi bladum a terra Ceritanie illi 
quibus tales licencias concesseritis teneantur in posse vestro iurare 
quod blada que vigore dictarum licenciarum a dicta terra extrahent 
convertet, tantum modo in eorum et familie sue provisionem, et non 
in alios usus quoscumque ne sub colore dictarum licenciarum dicta 
blada non solum pro dicta eorum provisione verum etiam causa 
ipsum vendendi seu mercandi sicuti hactenus per aliquos actum 
extitut extuihere valeant ullo modo vosque dicti consules, presentes 
et futuri, dictum sacramentum a predictis licite et inpune recipere 
valeatis; mandantes per presentem universis et singulis officialibus 
nostris et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus 
provisionem nostram huiusmodi gratam et firmam habeant, teneant 
et observent et non contraveniant quavis causa. In cuius rey testi-
monium hanc vobis fieri iussimus nostro sigillo munitum.

Datis Barchinone, decima septima die septembris, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Decanus Urgelli.

1. A continuació Cod, anul·lat.
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1375, octubre, 10. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
al veguer que accepti les fermances a les persones que tingui 
preses si no mereixen la mort o la mutilació de membres.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 55r-55v.
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Provesió del rey en Pere que·l veguer haia a donar a fer-
ma les persones que té preses si donchs no merexen mort o 
mutilació de membre1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani ac 
iudici ordinario Ceritanie vel eorum locatenentibus, salutem [f. 55v] 
et dileccionem. Humilis supplicacione, pro parte universitatis vi-
lle Podiiceritani, nobis exhibita reverenter continebat quod, sepe 
contingit vos, in dicya villa criminosos capere et delinquentes qui 
licet ex dictis criminibus seu delictis mortem non mereantur seu 
membri mutillacionem. Tamen vobis propter delcetorum vexacio-
nem vix ymmo cum magna difficultate [vultis] ipsos delatos ydonee 
tradere manuleute et eis manuleute traditis et causam cum procu-
ratore fiscali ducentibus per vos sepe requiruntur et in carcerem 
reintroducuntur ut tedio et vexaccione affecti vobiscum componere 
habeant peccunia mediante in eorum maximum dampnum et non 
modicum nocumentum unde, supplicato nobis per sindicum dic-
te universitatis super hiis de iusticia provideri, vobis et unicuique 
vestrum, dicimus et expresse mandamus quatenus si delati de tali 
crimine pro quo non debeant infligi mors seu mutilacio membri, sint 
parati dare ydoneos fideussores vos eos teneamini ydonee tradere 
manulente prout criminis qualitas, exhigent et requirent et dictos 
delatos postquam tradideritis manulente ipsos non reintrudatis in 
carcerem nisi nova evenirent indicia vel probaciones prioribus gra-
viora. Ymmo ipsi manulevati in manuleuta existentes suam ducant 
et finiant causam et contra iusticiam per vos non graventur.

Datis Barchinone, decima septima die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto. Decanus 
Urgelli.

1. Sobre los que seran presos per lo veguer haie de traurer a manlleuta y manleutats 
se puga deffensar és més important que lo de l’altre libre, al marge dret.

104

1376, febrer, 1. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de Puigcerdà, 
ordena, com recull el costum de la vila, que aquells que són 
assenyalats com a creditors no se’ls apliqui una altra pena.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 55v-56r.

Provesió del rey en Pere que aquells qui són tapats o 
clavats posant penyora no sien cayguts en pena

[f. 56r] Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffi-
delibus universis et singulis officialibus nostris Podiiceritani et eorum 
locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et graciam. Pro parte 
consulum et proborum hominum ville ipsius fuit nobis expositum 
reverenter quod, licet ex consuetudine in villa eadem inconcusse et 
ab antiquo servata habitantes in dicta villa et eorum quilibet, cum 
contingit ianuas ipsorum per curiam dicte ville ad instanciam credi-
torum levari possint sine incursu pene ianuas ipsas licite disclavare 
et clavaturam ab inde amovere positis primitus in posse alicuius ex 
vicinis pigneribus valentibus quantitates pro qua, dictum clavamen-
tum factum fuerit vel ipsis facientibus, illa eam valere vos tamen 
interrumpentes consuetudinem predictam et homines dicte ville su-
plicantes usu et possessione in quibus fuerunt et sunt de predictis, a 
tanto tempore quod hominum memoria in contrarium non existur, 
quoscumque ianuas suas per modum predictum disclavantes punitis 
inde etiam quod forcius est vestro arbitro non obstante quod, pro 
distlavamento ubi fiat, non positis dictis pigneribus ut pretactum est 
sexaginta solidos tantum persolvi fuerit consuetum unde, supplicato 
nobis humiliter super hiis provideri de remedio congruenti, vobis et 
cuilibet vestrum, mandamus quatemus consuetudines super predic-
tis servatas servetis tenaciter nisi aliud legitimum oppositum fuerit 
quod obsistat de quo si opponatur cognostatis, vocatis, evocandis 
et munistretis expeditum iusticie complementum.

Datis Barchinone, vicesima prima die ffebroarii, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto. Bernardus 
de Valle.
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1376, novembre, 27. Barcelona

L’infant Joan, a petició dels cònsols i prohoms de Puigcerdà, ordena, 
com ho varen fer els seus predecessors, que es respectin el pes 
i les mesures dels draps.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 86v-87r.
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Provesió del rey en Joan que la sisa e el pes dels draps 
sie servada

Inffans Iohannes, servissimi domini regis, primogenitus ac 
in omnibus regnis et terris suis generalis locumtenens, ffidelibus 
nostris vivario et baiulo ville Podiiceritani et Ceritanie, iudici 
ordinario eiusdem ville ceterisque universis et singulis officiali-
bus et dubditis domini regis et nostris quem seu quos presentes 
pervenerint et inffrascripta modo aliquo pertinere noscantur et 
ipsorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, salu-
tem et graciam. Pro parte consulum et proborum hominum dicte 
ville fuit nobis, humiliter supplicatum, ut cum ipsi seu eorum 
precedessores in dicta villa vigore eiusdam privillegii universitati 
ville ipsius antiquus, per predecessores nostros reges Aragonum 
illustres pro comuni utilitate ville iamdicte concessi diu, est ordi-
naverint quod, in villa eadem, non fiant seu parentur panni lane 
nisi in certa forma et de certo pensso ac mesura hocque factum 
et servatum fuerit in villa eadem a multo citra tempore, pro co-
muni utiliate ville iamdicte, et tocius rey publici et pro evitandis 
fraudibus que in opperacione dictorum pannorum fieri possent. 
Et nunc aliqui singulares eiusdem ville ad proprium annelantes 
comodum non inspecta comuni utilitate tocius rey publice iam 
dicte ville contra formam dicti privillegii ordinaciones inde factas 
pro posse intendant [f. 87r] perturbare dignaremur eis super hiis de 
congruo iusticie remedio providere. Nos igitur eorum supplicacione 
ut racioni consona, benigne admissa, quia cupimus privillegia et 
libertates universitatibus villarum et locorum regalium concessas 
[precipimus] illa que comodum et utilitatem concernunt publicam 
omnivis teneri et facere observari vobis, dicimus et expresse ac de 
certa sciencia sub pena mille morebatinorum auri de nostro, si 
contrafeceritis absque spe venie applicandorum, erario. Mandamus 
quatenus privillegium, super hiis dicte universitati, concessum et 
ordinaciones vigore eiusdem privillegii factas seu inde seccutas, 
teneatis firmiter et observetis tenerique et observari omnino faci-
atis iuxta earum et cuiuslibet ipsarum series et tenores quibusvis 
literis seu provisionibus in contrarium obtentis, quas presentibus 
revocamus obsistentibus nullo modo.